

Số: /KH-SKHCN

Điện Biên, ngày tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH
Triển khai các nhiệm vụ trọng tâm
trong lĩnh vực Khoa học, công nghệ và Đổi mới sáng tạo năm 2024

Căn cứ văn bản số 938/BKHCN-KHTC ngày 06/4/2023 của Bộ Khoa học và Công nghệ về việc hướng dẫn bổ sung kế hoạch KH, CN & ĐMST đến năm 2025; xây dựng kế hoạch KH, CN & ĐMST và dự toán ngân sách KH&CN năm 2024; Quyết định số 22/QĐ-UBND ngày 08/01/2024 của UBND tỉnh về việc ban hành Chương trình chỉ đạo, điều hành thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh và dự toán ngân sách năm 2024; Kế hoạch số 2766/KH-UBND ngày 30/6/2023 của UBND tỉnh phê duyệt kế hoạch hoạt động khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và dự toán ngân sách khoa học và công nghệ năm 2024; Quyết định số 2035/QĐ-UBND ngày 11/12/2023 của UBND tỉnh Điện Biên về việc giao dự toán thu, chi ngân sách địa phương năm 2024; Quyết định số 1689/QĐ-SKHCN ngày 29/12/2023 của Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ về việc giao dự toán thu, chi ngân sách nhà nước năm 2024. Sở Khoa học và Công nghệ ban hành Kế hoạch triển khai các nhiệm vụ trọng tâm trong lĩnh vực khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng - an ninh theo Nghị quyết 165/NQ-HĐND ngày 08/12/2023, Nghị quyết 168/NQ-HĐND ngày 08/12/2023, Nghị quyết 175/NQ-HĐND ngày 08/12/2023, Nghị quyết 176/NQ-HĐND ngày 14/12/2023 của HĐND tỉnh và Quyết định số 22/QĐ-UBND ngày 08/01/2024 của UBND tỉnh về việc ban hành Chương trình chỉ đạo, điều hành thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh và dự toán ngân sách năm 2024.

2. Yêu cầu

Quán triệt và triển khai thực hiện nghiêm túc các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước và của tỉnh trong lĩnh vực khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo.

Nâng cao hiệu quả công tác phối hợp thực hiện các nhiệm vụ khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo; lồng ghép với các chương trình phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh nhằm phát huy tối đa hiệu quả các nguồn lực, hoàn thành tốt Kế hoạch đã đề ra.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Công tác xây dựng cơ chế chính sách pháp luật

Tham mưu trình UBND tỉnh ban hành Quyết định về việc ban hành Quy định xác định nhiệm vụ, tuyển chọn, giao trực tiếp tổ chức và cá nhân thực hiện nhiệm vụ khoa học và công nghệ cấp tỉnh sử dụng ngân sách nhà nước trên địa bàn tỉnh Điện Biên¹.

Tham mưu trình UBND tỉnh trình HĐND tỉnh ban hành Nghị quyết quy định mức hỗ trợ đăng ký bảo hộ tài sản trí tuệ ở trong nước đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Điện Biên.

2. Quản lý hoạt động nghiên cứu khoa học, phát triển công nghệ và đổi mới sáng tạo

Tiếp tục theo dõi, quản lý 16 nhiệm vụ KH&CN cấp tỉnh và 11 nhiệm vụ cấp quốc gia (10 nhiệm vụ thuộc Chương trình Nông thôn miền núi, 01 nhiệm vụ thuộc Chương trình cấp thiết địa phương).

Thông báo định hướng đề xuất đặt hàng nhiệm vụ KH&CN năm 2025.

Tổ chức các Hội đồng tư vấn: xác định nhiệm vụ năm 2025, tuyển chọn tổ chức chủ trì, cá nhân thực hiện 06 nhiệm vụ KH&CN năm 2024 theo Quyết định số 1996/QĐ-UBND ngày 06/12/2023, đánh giá, nghiệm thu nhiệm vụ 07 KH&CN.

Kiểm tra tiến độ các nhiệm vụ KH&CN cấp tỉnh, các dự án thuộc Chương trình Nông thôn miền núi do Trung ương uỷ quyền cho địa phương quản lý; Phối hợp với Văn phòng Chương trình NTMN kiểm tra tiến độ dự án thuộc Chương trình Nông thôn miền núi do Trung ương quản lý.

Tổ chức chuyển giao kết quả các nhiệm vụ nghiên cứu KH&CN năm 2023 sau khi có quyết định phê duyệt chuyển giao kết quả, sản phẩm KH&CN năm 2023 của UBND tỉnh.

3. Công tác Đổi mới sáng tạo

Tổ chức 01 Hội nghị tập huấn về khởi nghiệp đổi mới sáng tạo trên địa bàn tỉnh.

Xây dựng Kế hoạch Hỗ trợ hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Điện Biên giai đoạn 2023-2025, định hướng đến năm 2030.

Cử công chức tham dự các diễn đàn, hội thảo, hội nghị, đào tạo, tập huấn về đổi mới sáng tạo do Bộ Khoa học và Công nghệ, các địa phương trong cả nước tổ chức.

Tiếp tục thực hiện triển khai Bộ chỉ số đổi mới sáng tạo cấp địa phương theo hướng dẫn của Bộ Khoa học và Công nghệ.

¹ Thay thế Quyết định số 30/2020/QĐ-UBND ngày 03/12/2020 của UBND tỉnh Quy định xác định nhiệm vụ, tuyển chọn, giao trực tiếp tổ chức và cá nhân thực hiện nhiệm vụ khoa học và công nghệ cấp tỉnh sử dụng ngân sách nhà nước trên địa bàn tỉnh Điện Biên.

4. Công tác khoa học và công nghệ cấp cơ sở và ứng dụng kết quả nghiên cứu KH&CN trên địa bàn tỉnh

Là đầu mối hướng dẫn, hỗ trợ Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố triển khai các hoạt động khoa học và công nghệ trên địa bàn thông qua các chương trình do Bộ Khoa học và Công nghệ cũng như Sở Khoa học và Công nghệ tổ chức (đào tạo, tập huấn, hội thảo, đề xuất đặt hàng nhiệm vụ Khoa học công nghệ cấp quốc gia, cấp tỉnh...)

Hỗ trợ các Sở, ngành, địa phương trong hoạt động ứng dụng thành tựu khoa học và công nghệ phục vụ sản xuất và đời sống thông qua triển khai các nhiệm vụ nghiên cứu, ứng dụng khoa học và công nghệ.

5. Lĩnh vực Sở hữu trí tuệ

** Triển khai thực hiện “Đề án triển khai Chiến lược Sở hữu trí tuệ đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Điện Biên”; Kế hoạch số 5196/KH-UBND ngày 09/11/2023 của UBND tỉnh triển khai thực hiện Chương trình hành động số 125-CTr/TU ngày 10/6/2023 của Tỉnh ủy về việc thực hiện Nghị quyết số 36-NQ/TW ngày 30/01/2023 của Bộ Chính trị về phát triển và ứng dụng công nghệ sinh học phục vụ phát triển bền vững đất nước trong tình hình mới*

Triển khai 03 nhiệm vụ, cụ thể:

- 01 Nhiệm vụ cơ sở “Điều tra, khảo sát đánh giá tiềm năng của các sản phẩm, dịch vụ nhằm xác định sự phù hợp của đối tượng, tiêu chí bảo hộ, quản lý và phát triển tài sản trí tuệ”.

- 02 Nhiệm vụ cấp tỉnh: Xây dựng, quản lý và phát triển nhãn hiệu tập thể “Dứa quả Na Sang” cho sản phẩm Dứa quả và “Miến dong Pa Ham” cho sản phẩm miến dong của huyện Mường Chà, tỉnh Điện Biên; Xây dựng, quản lý và phát triển nhãn hiệu tập thể “Bí xanh Tia Đình” cho sản phẩm Bí xanh, “Lạc đỏ Na Sơn” cho sản phẩm Lạc đỏ và “Khoai sọ Phì Nhừ” cho sản phẩm Khoai sọ của huyện Điện Biên Đông, tỉnh Điện Biên (Theo Quyết định số 2061/QĐ-UBND ngày 14/12/2023).

Tổ chức 01 đoàn học tập kinh nghiệm tại các tỉnh phát triển mạnh về sở hữu trí tuệ.

Hỗ trợ 02² tổ chức/cá nhân đăng ký bảo hộ sở hữu công nghiệp.

Tổ chức 02 lớp đào tạo/tập huấn kiến thức về SHTT, quản trị tài sản trí tuệ cho các doanh nghiệp, các tổ chức, cá nhân kinh doanh trên địa bàn tỉnh.

** Thực hiện Quyết định số 2205/QĐ-TTg ngày 24/12/2020 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình phát triển tài sản trí tuệ đến năm 2030*

Tiếp tục triển khai thực hiện nhiệm vụ “Đăng ký bảo hộ, quản lý và phát triển chỉ dẫn địa lý cho các sản phẩm cà phê Mường Ảng và chè Shan tuyết Tủa

² Hỗ trợ 02 tổ chức/cá nhân đăng ký bảo hộ nhãn hiệu chứng nhận, nhãn hiệu tập thể đối với các sản phẩm nông nghiệp, sản phẩm làng nghề của các địa phương trong tỉnh.

Chùa, tỉnh Điện Biên” trong đó tập trung vào các nội dung sau: xây dựng hồ sơ đăng ký chỉ dẫn địa lý cho sản phẩm chè Shan tuyết Tủa Chùa, cà phê Mường Ảng; xây dựng phương án, văn bản quản lý CDĐL, kiểm soát chất lượng và nguồn gốc sản phẩm chè Shan tuyết Tủa Chùa, cà phê Mường Ảng mang CDĐL; xây dựng hệ thống nhận diện và các công cụ quảng bá, truyền thông, giới thiệu sản phẩm chè Shan tuyết mang CDĐL “Tủa Chùa” và cà phê mang CDĐL “Mường Ảng”.

6. Lĩnh vực Năng lượng nguyên tử

Hướng dẫn và gia hạn giấy phép tiến hành công việc bức xạ - sử dụng thiết bị X-quang chẩn đoán trong y tế cho 07³ cơ sở với tổng số 15 thiết bị X-quang chẩn đoán trong y tế.

7. Công tác đánh giá, thẩm định và giám định công nghệ

Thẩm định hoặc tham gia ý kiến về cơ sở khoa học và công nghệ của các dự án đầu tư, các quy hoạch, chương trình phát triển kinh tế - xã hội và các chương trình, đề án khác của tỉnh theo thẩm quyền (*Thực hiện Kế hoạch số 6098/KH-UBND ngày 21/12/2023 của UBND tỉnh triển khai Chương trình phát triển thị trường khoa học và công nghệ quốc gia đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Điện Biên*)

8. Phát triển doanh nghiệp KH&CN, thị trường KH&CN

** Thực hiện Kế hoạch số 6098/KH-UBND ngày 21/12/2023 của UBND tỉnh triển khai Chương trình phát triển thị trường khoa học và công nghệ quốc gia đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Điện Biên*

Đào tạo, bồi dưỡng nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ quản lý nhà nước trong hoạt động chuyên giao thương mại hóa kết quả nghiên cứu.

Tuyên truyền nâng cao nhận thức xã hội và quảng bá thành tựu phát triển thị trường khoa học và công nghệ, đổi mới sáng tạo.

9. Công tác Quản lý Tiêu chuẩn đo lường chất lượng

Tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn các hoạt động tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng trên các trang thông tin như: Website: skhcdienbien.gov.vn; Thông tin Khoa học và Công nghệ và Bản tin Hàng rào kỹ thuật trong thương mại quốc tế - tỉnh Điện Biên (gọi tắt Bản tin TBT)

Tham gia phối hợp với cơ quan thuế dán tem niêm phong đồng hồ (công tơ) tổng đối với các cột đo xăng dầu lắp đặt mới và sau sửa chữa tại các cửa hàng bán lẻ xăng dầu của các công ty, doanh nghiệp kinh doanh xăng dầu trên địa bàn tỉnh.

³ Trung tâm Y tế huyện Mường Ảng; Trung tâm Y tế huyện Điện Biên Đông; Công ty cổ phần Trí Tín Điện Biên; Bệnh viện 7/5; Trung tâm Y tế huyện Tuần Giáo; Phòng khám nội tổng hợp Trí Tâm; Bệnh viện Phôi.

Tuyên truyền, vận động, hướng dẫn các tổ chức, doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh tham dự sơ tuyển Giải thưởng chất lượng Quốc gia.

Tổ chức hướng dẫn các cơ sở sản xuất, kinh doanh công bố tiêu chuẩn chất lượng; Hướng dẫn xây dựng tiêu chuẩn cơ sở; Lấy mẫu thử nghiệm phục vụ công tác QLNN về chất lượng sản phẩm hàng hóa.

Kiểm định, hiệu chuẩn các trang thiết bị đo lường.

Tổ chức 04 cuộc kiểm tra về tiêu chuẩn đo lường chất lượng tại 18 tổ chức, doanh nghiệp sản xuất, kinh doanh tại các huyện, thị xã, thành phố trên địa bàn tỉnh.

** Thực hiện triển khai Quyết định số 19/2014/QĐ-TTg*

Nâng cao hiệu quả hoạt động quản lý hành chính nhà nước thông qua việc giám sát tiến độ, kiểm tra việc áp dụng, duy trì, cải tiến HTQLCL theo Tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015 vào hoạt động của các cơ quan hành chính nhà nước (dự kiến thực hiện tại 14-16 đơn vị Sở ngành và UBND cấp huyện; 12-15 UBND cấp xã).

Tổ chức 02 lớp tập huấn về duy trì HTQLCL theo TCVN ISO 9001:2015 cho cán bộ, công chức của các cơ quan hành chính trên địa bàn toàn tỉnh.

** Thực hiện Kế hoạch 523/KH-UBND ngày 28/02/2020 của UBND tỉnh Điện Biên trong việc thực hiện các nhiệm vụ của Đề án “Tăng cường, đổi mới hoạt động đo lường hỗ trợ doanh nghiệp Việt Nam nâng cao năng lực cạnh tranh và hội nhập quốc tế giai đoạn đến năm 2025, định hướng đến năm 2030” trên địa bàn tỉnh Điện Biên):*

Tham gia tập huấn bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ theo Đề án 996.

Hỗ trợ 01 doanh nghiệp xây dựng và triển khai áp dụng Chương trình đảm bảo đo lường.

** Thực hiện Kế hoạch số 1737/KH-UBND ngày 10/6/2021 về hỗ trợ doanh nghiệp nâng cao năng suất và chất lượng sản phẩm, hàng hóa trên địa bàn tỉnh Điện Biên, giai đoạn 2021 - 2030:*

Tổ chức 01 hội nghị tập huấn tuyên truyền, giới thiệu các giải pháp về tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật, hệ thống quản lý, công cụ cải tiến năng suất chất lượng... phổ biến nâng cao nhận thức, tăng cường kiến thức về các giải pháp nâng cao năng suất và chất lượng sản phẩm hàng hóa dịch vụ cho các doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ gia đình và các tổ chức hoạt động sản xuất, kinh doanh sản phẩm hàng hóa.

Đào tạo 05 chuyên gia năng suất cử cán bộ tham gia đào tạo chuyên gia năng suất theo chương trình đào tạo của Viện năng suất Việt Nam (chương trình cơ bản).

Thông báo đề xuất đặt hàng nhiệm vụ khoa học và công nghệ thuộc chương trình Quốc gia hỗ trợ doanh nghiệp nâng cao năng suất, chất lượng sản phẩm, hàng hóa thực hiện từ năm 2025.

** Thực hiện Kế hoạch số 4632/KH-UBND ngày 15/12/2020 của UBND tỉnh về thực hiện Quyết định số 100/QĐ-TTg ngày 19/01/2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án triển khai, áp dụng và quản lý hệ thống truy xuất nguồn gốc tỉnh Điện Biên:*

Tổ chức 01 hội nghị, hội thảo cho các tổ chức, cá nhân trên địa bàn tỉnh về tiêu chuẩn sản phẩm, mã số mã vạch, triển khai ứng dụng công nghệ tiên tiến để truy xuất nguồn gốc sản phẩm.

Hỗ trợ 03-05 doanh nghiệp, cơ sở sản xuất đăng ký áp dụng hệ thống TXNG.

Vận hành có hiệu quả hệ thống quản lý truy xuất nguồn gốc sản phẩm nông nghiệp tỉnh Điện Biên (Phòng QLCN chủ trì)

** Hoạt động thông báo và hỏi đáp về hàng rào kỹ thuật trong thương mại (TBT)*

Tiếp nhận thông tin cảnh báo từ văn phòng TBT Việt Nam kịp thời xử lý và gửi đến các sở, ban, ngành và các doanh nghiệp liên quan (nếu có).

Đào tạo chuyên môn, nghiệp vụ về TBT.

Thực hiện nhiệm vụ Thông báo và hỏi đáp khi có yêu cầu của doanh nghiệp và TBT Việt Nam.

10. Hoạt động Thông tin và thống kê khoa học công nghệ

Duy trì chuyên mục “Khoa học công nghệ và Đời sống” (12 số trong đó có 06 số về “Sở hữu trí tuệ” phát sóng trên Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh Điện Biên.

Duy trì trang thông tin điện tử Sở KH&CN Điện Biên. Xuất bản và phát hành 04 số với tổng số 1.400 cuốn ấn phẩm Thông tin KH&CN (350 cuốn/số/Quý); Biên tập và phát hành 06 bản tin TBT (Bản tin điện tử).

Thực hiện chế độ báo cáo và tham gia các cuộc điều tra thống kê KH&CN theo yêu cầu.

Cấp Giấy chứng nhận đăng ký kết quả thực hiện nhiệm vụ khoa học công nghệ sử dụng ngân sách nhà nước khi có hồ sơ yêu cầu.

Tham gia các hội chợ, triển lãm về khoa học công nghệ.

11. Hoạt động ứng dụng, chuyển giao tiến bộ khoa học công nghệ

Đào tạo, tiếp nhận chuyển giao các quy trình công nghệ chăm sóc Nho Hạ Đen, Nho Mầu Đơn. Tiến hành lắp đặt: Nhà màng đơn giản 700 m²; Hệ thống tưới phun sương; Giá thể ra ngôi cây mô KLASMAN.

Tiếp tục nhân giống và trồng thử nghiệm các giống Lan Hồ Điệp, hoa Cúc, hoa Đồng Tiền.

Thử nghiệm nuôi cấy mô nấm Đông trùng hạ thảo, nấm Trichoderma.

Tiếp nhận chuyển giao quy trình công nghệ sản xuất thuốc trừ sâu sinh học phòng trừ sâu bệnh hại lúa, rau màu, cây ăn quả (Nấm xanh)

Sản xuất thử nghiệm trồng dưa lê, dưa lưới công nghệ cao trong nhà màng, nhà lưới.

12. Hoạt động dịch vụ kỹ thuật tiêu chuẩn đo lường chất lượng

Kiểm định đối chứng công tơ điện trên địa bàn tỉnh Điện Biên và kiểm định các phương tiện đo nhóm 2 khi có yêu cầu.

Di chuyển phòng thử nghiệm về trụ sở mới của Trung tâm Kỹ thuật Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng.

Đánh giá, công nhận phòng thử nghiệm chất lượng sản phẩm hàng hoá theo tiêu chuẩn TCVN ISO 17025:2017.

Tiếp tục thực hiện các chỉ tiêu trong xăng dầu, phân bón, thức ăn chăn nuôi, nước.

13. Công tác thanh tra, kiểm tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo

Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan tiến hành 04 cuộc thanh tra theo kế hoạch đã được phê duyệt⁴, cụ thể:

- Thanh tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về thực hiện Dự án "Ứng dụng kỹ thuật tiên tiến trong nhân giống Dê lai và xây dựng mô hình nuôi dê thương phẩm tại tỉnh Điện Biên": 01 cuộc (*dự kiến tiến hành trong Quý II*).

- Thanh tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về an toàn bức xạ: 02 cuộc (*dự kiến tiến hành trong Quý II và Quý III*).

- Thanh tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng trong kinh doanh xăng, dầu: 01 cuộc (*dự kiến tiến hành trong Quý III*).

- Thanh tra theo yêu cầu của cấp trên, giải quyết khiếu nại - tố cáo: 01 cuộc. (*dự kiến tiến hành trong Quý IV*).

Kiểm tra việc chấp hành pháp luật về chất lượng sản phẩm, hàng hóa; Việc chấp hành quy định về đo lường, việc thực hiện các phép đo trong thương mại, hàng đóng gói sẵn theo định lượng.

Giải quyết kịp thời, dứt điểm đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh ngay từ cơ sở, không để vụ việc khiếu kiện tập trung đông người vượt cấp xảy ra tại đơn vị.

14. Tiềm lực khoa học và công nghệ

⁴ Quyết định số 2010/QĐ-UBND ngày 07/12/2023 của UBND tỉnh Điện Biên về việc ban hành kế hoạch thanh tra năm 2024 trên địa bàn tỉnh Điện Biên.

Thực hiện các chương trình đào tạo cán bộ ngành khoa học và công nghệ về chuyên môn nghiệp vụ, lý luận chính trị đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ.

Triển khai thực hiện đầu tư thiết bị thuộc dự án Đầu tư thiết bị Trung tâm Kỹ thuật Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng.

Trình UBND tỉnh phê duyệt danh mục đầu tư và lập báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư dự án: “Xây dựng trụ sở làm việc, các phòng thí nghiệm, khu thực nghiệm cho Trung tâm thông tin và ứng dụng tiên bộ KHCN”.

III. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Cơ chế chính sách

Tham mưu ban hành các văn bản hướng dẫn thực thi các chính sách, pháp luật trong lĩnh vực khoa học công nghệ để tăng cường công tác quản lý nhà nước và thúc đẩy việc ứng dụng tiến bộ khoa học và công nghệ trên địa bàn tỉnh.

2. Cơ chế tài chính

Sử dụng nguồn ngân sách nhà nước cho hoạt động khoa học và công nghệ có hiệu quả, đúng mục đích và đảm bảo theo quy định hiện hành.

Tranh thủ nguồn tài chính của Bộ Khoa học và Công nghệ thông qua các chương trình (Nông thôn miền núi, phát triển tài sản trí tuệ, cấp thiết địa phương, ...).

Khuyến khích, huy động mọi nguồn lực tài chính đầu tư kinh phí cho việc nhân rộng kết quả nghiên cứu đã thành công vào sản xuất, kinh doanh.

3. Tuyên truyền

Tăng cường công tác tuyên truyền bằng nhiều hình thức phong phú, phù hợp về các thành tựu khoa học công nghệ đến với người dân và doanh nghiệp tiếp cận và ứng dụng (Báo, truyền hình, trang thông tin, mạng xã hội...)

4. Phát triển nguồn lực

Đào tạo, bồi dưỡng nâng cao năng lực các công chức, viên chức đủ về số lượng và chất lượng, đủ năng lực, trình độ tiếp thu, ứng dụng các tiến bộ khoa học công nghệ.

Tăng cường và sử dụng hiệu quả các nguồn lực đã được trang bị nhằm triển khai tốt nhiệm vụ đã được giao.

5. Giải pháp khác

Thực hiện nghiên cứu, chuyển giao khoa học và công nghệ theo cơ chế đặt hàng. Trọng tâm là ưu tiên các nhiệm vụ khoa học công nghệ có ứng dụng công nghệ cao, công nghệ sinh học vào phát triển nông nghiệp; ưu tiên hỗ trợ nâng cao chất lượng sản phẩm, mẫu mã bao bì, truy xuất nguồn gốc... cho các sản phẩm tham gia chương trình OCOP; xây dựng và phát triển chuỗi giá trị cho một số sản phẩm nông nghiệp chủ lực của tỉnh.

Lựa chọn các tổ chức, cá nhân có đủ năng lực để nghiên cứu, đầu tư nghiên cứu. Kết quả nghiên cứu được chuyển giao cho các tổ chức, đơn vị có đủ điều kiện để triển khai thực hiện và nhân rộng mô hình.

Tăng cường hợp tác với các nhà khoa học ở Trung ương và địa phương trong công tác nghiên cứu, ứng dụng, chuyển giao khoa học công nghệ.

Thúc đẩy sự gắn kết, hợp tác giữa với doanh nghiệp, nhân dân trên địa bàn tỉnh và các trung tâm nghiên cứu, chuyển giao khoa học, công nghệ.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí hoạt động khoa học và công nghệ được sử dụng từ ngân sách nhà nước năm 2024 giao cho các đơn vị thuộc Sở tại Quyết định số 2035/QĐ-UBND ngày 11/12/2023 của UBND tỉnh Điện Biên về việc giao dự toán thu, chi ngân sách địa phương năm 2024 và Quyết định số 1689/QĐ-SKHCCN ngày 29/12/2023 của Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ về việc giao dự toán thu, chi ngân sách nhà nước năm 2024.

(Có biểu kinh phí chi tiết kèm theo)

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trên cơ sở Kế hoạch, các phòng, đơn vị thuộc Sở căn cứ chức năng, nhiệm vụ của đơn vị xây dựng kế hoạch hàng tháng, hàng quý để triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả. Chủ động phối hợp với các đơn vị có liên quan trong quá trình thực hiện đảm bảo hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao. Định kỳ hoặc đột xuất có trách nhiệm báo cáo kết quả thực hiện về Văn phòng Sở để tổng hợp.

2. Thường xuyên kiểm tra, giám sát tiến độ và kết quả thực hiện kế hoạch đã đề ra; Có trách nhiệm rà soát, tổng hợp và báo cáo Giám đốc Sở kết quả thực hiện Kế hoạch theo định kỳ hoặc đột xuất. Chủ động xử lý theo thẩm quyền hoặc đề xuất Giám đốc Sở các giải pháp nhằm xử lý kịp thời đối với những vấn đề phát sinh.

Trên đây là Kế hoạch triển khai các nhiệm vụ trọng tâm trong lĩnh vực Khoa học, công nghệ và Đổi mới sáng tạo năm 2024 của Sở Khoa học và Công nghệ./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/c);
- Sở Kế hoạch và Đầu tư;
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Lưu: VT, VP.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Đức Hạnh

